8642, L, că: „Bis
zur förmlichen Übergabe der rumänischen
Pfarrgemeinden in den gr.-or. Diöcesen
von Temesvár und Versehetz an die ru
mänische Metropolie, beziehungsweise an
die betreffenden Bischöfe haben diesleben
unter der bisherigen kirchlichen Leitung
e. füllen".

2 6/19 Mart ie 1902 Nr. 44

Necesitatea Împărţirii fiind ded sta-
torită în principiu, dreptul bisericeï ro
mâne de a solicita predarea mănăstirilor
de pe teritoriul locuit de Români a fost
recunoscut în general deja în mai sus
provocatul rescript Preaînalt, urmat auto
grafului Prealnalt.